

رفتارهای اطلاع یابی پزشکان عمومی شهر اردبیل و رویکرد آنها به منابع الکترونیکی

شفیع حبیبی^۱، جبرئیل فرضی^۲، رسول لطف‌الزاده^۳

^۱ مربی کتابداری و اطلاع‌رسانی پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تبریز E-mail: shafihabibi@gmail.com
^۲ مربی آموزش مدارک پزشکی دانشگاه علوم پزشکی زابل
^۳ کارشناس پژوهش دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

چکیده

زمینه و هدف: پزشکان عمومی نیازمند منابع اطلاعاتی مختلف و اطلاعات وسیعی هستند تا حوزه وسیع کاری آنها را تحت پوشش قرار دهد. یکی از نکات حیاتی برای پزشکان عمومی دسترسی به موقع به منابع اطلاعاتی بالینی گسترده است. آنها باید به موقع به دامنه وسیعی از منابع اطلاعات بالینی که در تشخیص و درمان بیماران مؤثر است دسترسی داشته باشند. هدف از این مطالعه تعیین رفتارهای اطلاع‌یابی پزشکان عمومی شهر اردبیل و رویکرد آنها به منابع الکترونیکی می‌باشد.

روش کار: این مطالعه به روش پیمایشی از طریق پرسشنامه انجام شد. تعداد ۱۹۱ پرسشنامه در شهریور ۱۳۸۴ میان پزشکان عمومی شهر اردبیل توزیع و ۱۶۷ پرسشنامه تکمیل و جمع‌آوری گردید، داده‌ها در نرم‌افزار SPSS وارد و بر اساس آمار توصیفی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته‌ها: ۷۵٪ از پزشکان عمومی به اینترنت دسترسی داشتند. بیشتر آنها برای روزآمد کردن اطلاعات خود و حل مسایل درمانی ۷۸/۴٪ به جستجوی اطلاعات می‌پرداختند. پزشکان عمومی ابتدا از مرجع و سپس با شرکت در دوره‌های بازآموزی اطلاعات خود را روزآمد می‌کردند. در بین کانال‌های رسمی مجلات پزشکی بعد از کتاب بیشترین استفاده را داشت و در بین کانال‌های غیررسمی بعد از دوره‌های بازآموزی آنها با شرکت در همایش‌ها و کنگره‌ها خود را روزآمد می‌کردند. ۶۱/۷٪ نداشتن وقت کافی و نزدیک به نیمی از پزشکان عمومی ۴۷/۳٪ نبودن منابع کافی در کتابخانه‌های مورد مراجعه و ۴۰٪ عدم آشنایی با بانک‌های اطلاعاتی را از مشکلات اصلی برای دستیابی به منابع اطلاعاتی ذکر کردند.

نتیجه‌گیری: پزشکان عمومی به اهمیت اینترنت به‌عنوان ابزار مهم در دستیابی به اطلاعات آگاه هستند ولی هنوز آنها به‌عنوان ابزار مهم در پاسخ به پرسش‌های پیش آمده در هنگام کار استفاده نمی‌کنند. پزشکان عمومی بیشتر از کتاب و بعد دوره‌های بازآموزی و در مرتبه ششم از اینترنت برای کسب اطلاعات استفاده می‌کنند. بیشتر آنها بدلیل عدم آشنایی کافی با اینترنت، منابع الکترونیکی و بانک‌های اطلاعاتی پزشکی از آنها استفاده نمی‌کنند. پزشکان عمومی نیازمند آموزش اینترنت، ابزارها و روش‌های جستجو در وب و بانک‌های اطلاعاتی پزشکی هستند.

کلیدواژه‌ها: پزشکان عمومی، رفتار اطلاع‌یابی

دریافت: ۸۶/۴/۷ پذیرش: ۸۶/۸/۲۲

مقدمه

نیاز به اطلاعات و اطلاع‌یابی همواره به‌عنوان یکی از بنیادی‌ترین نیازهای متخصصان برای توسعه و پیشرفت مطرح بوده است و امروزه با حجم عظیم اطلاعات

علمی که از مراکز علمی و پژوهشی در قالب مقاله، کتاب، گزارش و غیره وارد پایگاه‌های اطلاعات علمی دنیا می‌شود، فقط افرادی که بتوانند به صورت گزینشی، اختصاصی، مناسب و هدفدار به مطالب علمی